
 

 

 

               

 

 

 

 

  

 

  

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

５月の行事予定                                                    

日 曜 予     定 

１ 日  

２ 月 児童委員会（６Ｈ）  心臓１次検診 校区探検（３年） 

３ 火 憲法記念日 

４ 水 みどりの日 

５ 木 こどもの日 

６ 金 校区探検（３年） 

７ 土  

８ 日  

９ 月 朝会  交通安全教室（３年） 

10 火 耳鼻科検診  尿検査一次もれ 

11 水  

12 木 ふれあいサロン 

13 金 歯科検診２・５年  校外学習（６年） 

14 土  

15 日  

16 月 口座振替日 

17 火  

18 水 児童集会（５Ｈ）  クラブ（６Ｈ） 

19 木 眼科検診 

20 金 歯科検診１・３年  校外学習予備日（６年） 

21 土  

22 日  

23 月 ふれあいサロン 

24 火  

25 水 尿検査二次 

26 木  

27 金 校内音楽会 

28 土 
味生つながりコンサート・土曜参観・引き渡し訓練 

※給食なし １１：４０頃から順次下校 

29 日  

30 月 代休 

31 火 田植え（５年） 

【６月の主な行事予定】 
１日（水） 林間説明会 16:00～   地区児童会  

３０日（木）～７/１（金）林間学校（５年） 

旅の終わりには… 
 

春の虹旅を夢見る子と仰ぐ     堀口 星眠 
 

本来、虹は夏の季語ですが、初虹や春の虹となると春の季語となりま

す。春の虹は夏の虹ほど鮮やかではありませんが、暖かくなってきた気候

を感じるとともにその喜びを感じることができます。 

さて、４月２５日（月）からは１年生の給食が始まりました。入学式や始

業式から３週間が過ぎ、新しいクラスでの生活もいよいよ本格化してきま

した。堀口星眠の俳句では、親が子とともに虹を仰いでいますが、味生小

学校では、教職員が一丸となり、この一年間の「旅」の夢を描いている子

どもたちのそばに立って一緒に虹を仰いでいきます。 

虹は七色に輝き一つにまとまって空にかかる橋となっています。子ども

たちもそれぞれのカラーをもって輝き、それでいてバラバラではなくみんな

でまとまって大空の架け橋となる、そんなあじふっ子となるよう子どもたち

の旅を導いていけたらと思います。一年間の「旅」を終えたとき、学習面で

も生活面でもひと回りもふた回りも大きく成長し、また新たな旅へと向か

っていくことのできる力を子どもたちにつけていくことが教職員の使命で

あると心に刻み努めてまいります。 

また、そこにはご家庭や地域の支援も不可欠です。家庭と地域と学校

が強力に力を合わせ、子どもたちの成長を促すことができるよう、今後も

何卒お力添えをお願いいたします。 

味生つながりコンサート＆土曜参観 

２８日（土）に味生つながりコンサートと土曜参観を行います。 

１時間目から３時間目まで、学年ごとに体育館での音楽会および各ク

ラス等での参観を行います。コロナ禍で密を避けるため、各家庭２名まで

の参加と制限いたします。また、手洗いや手指の消毒、マスクの着用、当

日朝の検温にもご協力ください。万が一、発熱等の風邪症状がある場合

には参加をご遠慮ください。感染症拡大防止の措置であることに、何卒

ご理解賜りますようお願いいたします。 

また、コンサート＆参観の後には引き渡し訓練を行います。非常災害時

等を想定して、お子さまと一緒に帰宅していただきます。当日は、教員の

指示にしたがって、スムーズな引き渡しにお力添えください。お忙しい中恐

れ入りますが、ご予定いただきますようお願いいたします。 

なお、プログラム等、詳細については５月中旬に別途おしらせいたしま

すので、そちらをご覧ください。 

 

令和４年度  

味生小学校通信 

『あたたかい心とことばのあふれる学校』をめざします！ 

あ じ ふ 小 だ よ り 
ホームページ【https://www.city.settsu.osaka.jp/shougakkou/ajifu/index.html】 

令和４年４月２８日 

摂津市一津屋２－１９－１ 

ＴＥＬ ０６-６３４９-１８５３ 

校 長  大﨑 貴子 

 

各種検診について 
 ４月末より、各種検診を行っています。検診後にお子さまが検診結果のお知らせ

を持ち帰った際には、早めに医療機関での受診をお願いいたします。また、４月の

尿検査で未提出の方がありましたら、必ず５月の尿検査ではご提出いただきます

ようお願いいたします。 

 尿検査の未受検や医療機関の未受診の状況によっては、６月からの水泳の授

業に参加できないこともあります。悪しからずご了承ください。 

■口座振替について■ 

 給食費や教材費、積立金を集金のため、毎

月 5 日に口座振替を行っています。ただし、

5 月は 1６日(月)が口座振替日となります。 

 6 月以降は、毎月 5 日に口座振替いたしま

す。よろしくお願いいたします。 

■おねがい■ 
 気温が高くなる日が増えてきました。体も暑さに慣れる前で、しんどくなる児童が多数

います。早寝早起き朝ごはんなどの生活習慣の確立とともに、必ず、水筒・汗ふきタオル

を持たせてください。ご協力をお願いします。 

■相談窓口のご案内■ 

 今年度、いじめ・不登校・ハラスメント（各種いやがらせ）等の相談窓口を校長（大

﨑）、教頭（福川）、山崎、田中（弘美）の４名が務めますので、ご案内いたします。なお、

相談の内容につきまして秘密は固く守られますので、安心してご相談ください。 
 

安心安全メール登録のおねがい 
  味生小学校では、学校の様々な連絡の際に、安心安全メールを活用しており、すべて

のご家庭に登録いただくことを目指しています。５月２８日の引き渡し訓練でも使用する

予定です。まだ登録されていないご家庭がありましたら、 

この機会にぜひ登録ください。登録は、QR コードを読み 

取り、空メールを送ってください。 

登録に際してご不明点がございましたら学校までお知ら 

せください。よろしくお願いいたします。 

下校時刻変更のお知らせ 

5時間目終了後各グループに分か

れて指導の後に集団下校します。 

感染症対策をお願いします 
ゴールデンウイークが始まりますが、各ご家庭でも感染症対策を講じていただき、安

全に連休をお過ごしください。また、登校に関しては、引き続き保護者の皆様にも、以下

の内容についてご協力いただきますようお願いいたします。 

①毎日検温を実施し、健康観察を行ってください。（ＬＥＢＥＲをご活用ください。土日・祝

日にも入力してください。） 

②発熱等の風邪の症状が見られる場合は、無理をせず登校をお控えください。また、早

めに医療機関での受診をお願いいたします。 

③ご家庭でマスク・ハンカチ・タオル等をご用意ください。 

④手洗いや咳エチケットについて、ご家庭でも子どもたちにお声かけください。 

⑤免疫力を高めるため、十分な睡眠、バランスの取れた食事など規則正しい生活を心

掛けてください。 

児童及び保護者の皆様の健康が何よりも大切と考え、学校でもできる限りの取組みを

進めてまいります。引き続き、ご理解とご協力をお願いいたします。 

登校についてのお願い 

◎登校後の児童玄関付近は「密」が生じやすい状況にあります。8時１５分～２５分

に登校させてください。保護者の皆様のお仕事の都合上、この時間より早く登校

せざるを得ない場合もあると思いますが、できるだけご協力をお願いいたします。 

◎同居のご家族が以下の状況となった場合、児童の当校はお控えください。 

   ①同居の家族に発熱等の風邪の症状がみられる場合（同居家族が快癒するまで

の期間） 

   ②同居の家族がＰCR または抗原検査を受検した場合（受検をした日から結果が

判明するまでの期間） 

   ③同居の家族に濃厚接触者がいる場合（同居の家族が濃厚接触者に特定されて

からＰCR検査の結果が判明するまでの期間） 

※不明な点等ございましたら学校までご相談ください。 

※４月２８日時点での予定です。状況によっては変更になる場合が

あります。悪しからずご了承ください。 

4～6年の下校時刻が 

15：20頃となります。 

5月号

 

わくわく広場中止のお知らせ 
コロナ禍のため、１学期のわくわく広場は中止といたします。ご了承ください。 

https://www.city.settsu.osaka.jp/shougakkou/ajifu/index.html】

